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Anotace

PREISLEROVÁ, JANA. Subjekty zabývající se sociálně-právní ochranou dětí v souvislosti

s rizikovou mládeží. Hradec Králové, 2015. 78 s. Diplomová práce.

Hlavními tématy diplomové práce jsou „riziková mládež“ a „sociálně-právní ochrana

dětí“. Hlavní oblast zájmu, která je stanovena na základě těchto témat, je ochrana mládeže

páchající trestnou činnost, a to ochrana zabezpečována státem prostřednictvím právních

norem. Stěžejním právním předpisem na ochranu kriminální mládeže je zákon č. 218/2003

Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže. Zabývám

se specifiky přístupu k trestné činnosti mládeže a specifiky jejího řešení. V práci je postupně

směřováno ke kapitole, která se zabývá nositeli tohoto přístupu, kteří se zabývají mládeží

poté, co se dopustila trestného činu. Konkrétně je pozornost věnována orgánům činným

v trestním řízení, probační a mediační službě, orgánu sociálně-právní ochrany dětí a dalším

subjektům, které pracují s rizikovou mládeží. Samostatná kapitola je věnována případové

konferenci, jako nástroji řešení kriminality mládeže a formě spolupráce zainteresovaných

subjektů. Cílem práce je zjistit, jak případovou konferenci jako metodu sociální práce a formu

spolupráce vnímají jednotliví představitelé subjektů zabývajících se rizikovou mládeží.

Klíčová slova: Riziková mládež, kriminalita mládeže, sociálně-právní ochrana dětí, soudnictví

ve věcech mládeže, probační a mediační služba, případová konference.

Die Annotation

PREISLEROVÁ, JANA. Die Organisation, die beschäftigen sich mit sozial-rechtlicher

Schutz von Kindern im Zusammenhang mit der Jugend in Gefahr. Hradec Králové 2015. 78 s.

Die Diplomarbeit.

Die Hauptthemen meiner Diplomarbeit sind „gefährdete Jugendliche“ und „sozial-

rechtlicher Schutz von Kindern“. Hauptes Interessengebiet, das auf Grund diesen themen

definiere ist: Schutz von Jugendkriminalität. Diese Schutz darstellt staatliche Interventionen

und specifische Behandlung. Es wird durch Gesetz gewährleisten. Das wichtigste Gesetz auf

den Schutz krimineller Jugendlichen ist Gesetz Nr. 218/2003 Slg., über strafrechtliche

Verantwortlichkeit von Minderjährigen für rechtswidrigen Handlungen und über

Jugendgericht.. In der Arbeit wird schrittweise auf die Träger von diesem Zutritt zielen. Die

Träger umgehen mit der kriminalle Jugend. Konkret zielt die Augmerksamkeit auf die

Strafbehörden, Behörde, die social-rechtlicher Schutz von Kindern bietet (im Deutschland

genannt Jugendamt) und auf Bewährungshilfe und Vermittlungsdienst. Ziel der Diplomarbeit

ist festzustellen, wie die einzelnen mit Risikojegend arbeitenden Subjektvertreter die

Fallkonferenz als Methode der Sozial – und Form der Zusammenarbeit aufnehmen.

Die Schlüsselwörter: Jugend in Gefahr, Jugendkriminalität, sozial-rechtlicher Schutz von

Kindern, Jugendlichen Gerechtigkeit, Bewährungshilfe und Vermittlungsdienst, Die

Fallkonferenz.
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ÚVOD

Případ, že se pachatelem trestného činu
1
stane osoba spadající pod kategorii mládeže,

tedy osoba považována společností za dítě či osobu nezletilou,
2
není ničím výjimečný.

Výjimečnost tohoto protiprávního jednání lze spatřovat v nutnosti jeho odlišného vnímání a

v nutnosti odlišného přístupu k němu.
3
Za důvod pro tuto „odlišnost“ je možné považovat

nevyspělost mládeže a tudíž i její možnou „tvárnost“, tj. možnost změny v průběhu jejího

vývoje. Jedná se tedy o jedince, kteří jsou na základě dosaženého věku považovány za osoby,

u kterých je větší pravděpodobnost „nápravy“, tedy možnost či šance učinit taková opatření,

aby se již nedopouštěli podobného chování v budoucnosti. Výchova, podpora a nasměrování

jedince „správným“ směrem se stávají nástroji, kterými je možné zabránit jeho případné

„kriminální kariéře“. Protiprávní jednání je nutné vnímat spíše jako signál nebo upozornění,

že ve vývoji jedince není něco v pořádku a učinit vše proto, aby se již neopakovalo. Oblast

sociálně-právní ochrany dětí, které se dopustily protiprávního jednání, označuje Kahoun

(2007) za důležité téma, představující úsilí o jejich ochranu.

V diplomové práci, s názvem „Subjekty zabývající se sociálně-právní

ochranou dětí v souvislosti s rizikovou mládeží“, se zabývám přístupem ke kriminalitě

mládeže
4
od okamžiku, kdy se protiprávního činu dopustila, resp. existuje předpoklad, že je

jeho pachatelem. V prvních dvou kapitolách je vysvětlována problematika spadající pod

pojmy, které se nacházejí v názvu práce a které je možno považovat spíše za široké oblasti, na

jejichž základě je vymezena ochrana kriminální mládeže, jako konkrétnější zaměření práce.

Jedná se o oblast rizikové mládeže a oblast sociálně-právní ochrany dětí, přičemž kriminalita

mládeže je vymezena na pozadí problematiky rizikové mládeže a její ochrana na pozadí

problematiky sociálně-právní ochrany dětí. Sociálně-právní ochranu (dále také jen „ochrana“

nebo „SPO“) kriminální mládeže pojímám jako intervence státu, které jí zabezpečují ochranu

a specifické zacházení, tj. intervence sociální a právní povahy v okamžiku, kdy byl spáchán

trestný čin osobou mladší 18 let. Třetí kapitola se zabývá zákonem č. 218/2003 Sb., o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže (dále tako jen

„ZSM“). Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na subjekty, které jsou účastny na ochraně

1
Dále je užíváno pojmu „protiprávní čin“ , „protiprávní činnost“ nebo „protiprávní jednání“ , tento pojem

zahrnuje činy považované za trestné bez ohledu na věk pachatele, příslušná terminologie je vysvětlena v kapitole

1.2.
2
Vysvětlení terminologie pro označení osoby mladší 18 let („nedospělé“) včetně jejího stanovení pro účely

práce viz. kapitola 1.1. Pro účely úvodu obecně míním osobu do 18 let bez ohledu na použité označení.
3
„Odlišné“ ve smyslu „lišící se“ od vnímání a přístupu k trestné činnosti dospělých.

4
Kriminalita mládeže je označení pro souhrn protiprávních činů dle trestního zákona.
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kriminální mládeže. Jedná se o orgány činné v trestním řízení (policejní orgán, státní

zástupce, soud pro mládež), o orgán sociálně-právní ochrany dětí, o probační a mediační

službu a o některé další subjekty. V další části práce jsem se zaměřila na spolupráci subjektů,

které se zabývají rizikovou mládeží v souvislosti s její kriminalitou. V rámci dvou rozhovorů,

které byly provedeny se dvěma pracovníky sociálně-právní ochrany dětí před začátkem

samotného výzkumu a které se zaměřovaly na spolupráci se subjekty zabývajícími se

rizikovou mládeží, jsem se dozvěděla o často používané formě spolupráce a současně metodě

sociální práce. Jedná se o případové konference, které byly zavedeny do praxe v relativně

nedávné době a to novelou zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, která

nabyla účinnosti od 1.1.2013. Jelikož se jedná o poměrně novou metodu, zaměřila jsem se na

hodnocení této metody subjekty, které se zabývají rizikovou mládeží v souvislosti s její

kriminalitou, kterým se tato práce zabývá. Proto se v páté kapitole věnuji případovým

konferencím.

Cílem práce je „zjistit, jak případové konference jako metodu sociální práce a formu

spolupráce vnímají jednotliví představitelé subjektů zabývajících se rizikovou mládeží

v souvislosti s její kriminalitou.“ Chtěla bych zjistit, jaký názor mají tito odborníci na některé

aspekty týkající se organizace a realizace případových konferencí, jaké mají názory na

přínosy případových konferencí, zda spatřují některé nevýhody případových konferencí a jaká

doporučení navrhují pro jejich efektivnější uplatňování do budoucna.
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1 Riziková mládež se zaměřením na její kriminalitu

Pojem riziková mládež zahrnuje ve svém nejširším obsahovém pojetí celou škálu


[…]


nebo jinak nevhodném způsobu reagování. V dětství se genetické dispozice projevují

především na úrovni temperamentu. Další skupina rizikových faktorů souvisí s

poruchou nebo s oslabením CNS, přičemž významný vliv má zejména syndrom

hyperaktivity a dále např. emoční labilita (Vágnerová, 2004).

Další faktor spojený s osobností dítěte, který je možno považovat za rizikový,

představuje příslušnost k mužskému pohlaví. Obecně známým faktem je, že muži se

dopouštějí trestné činnosti častěji než ženy, a to ve všech dobách, společnostech i

kulturách. Tato skutečnost bývá vysvětlována vyšší mírou agresivity u mužů, která je

vrozená (Matoušek, 1998).

Za rizikový faktor bývá považována i celkově snížená úroveň rozumových

schopností, v jejímž důsledku je jedinec znevýhodňován již od dětství. Zoubková

(2001) uvádí, že jedinec se sníženou úrovní rozumových schopností je handicapován

v mnoha situacích, např. vyvolává nepříznivé reakce sociálního okolí, je neúspěšný

ve školních výsledcích a obtížněji se u něj utvářejí sociální dovednosti (např.

empatie, schopnost řešit konflikty apod.). K tomu je možné uvést názor, který

zmiňuje Vágnerová (2001), a sice, že sníženou úroveň inteligence nelze považovat

za faktor, který by se na vzniku poruchového chování podílel nějakým zásadním

způsobem. Jednak proto, že se můžeme setkat i s asociálními jedinci s inteligencí

nadprůměrnou a více, než samotná snížená inteligence, přispívají k poruchovému

chování faktory, jako je např. „sociokulturní zanedbanost“, ve spojení se školním

neúspěchem. Mezi další možná rizika spojená s individualitou dítěte patří: postižení,

nemoc, úraz, nedonošenost nebo nízká porodní váha (Vojtová, 2008).

Rizika spojená s rodinou

Rodina je pro jedince nejvýznamnější sociální skupinou, v níž je nejsilněji

ovlivněn a to v pozitivním i v negativním smyslu. Pro vývoj dítěte je kvalita vazby

mezi ním a rodičem, případně jinými členy rodiny, klíčová.

Riziko mohou představovat rodiče, kteří v důsledku nějaké anomálie, nejsou schopni

uspokojivě plnit svou rodičovskou roli (např. rodiče s poruchami osobnosti,

alkoholici, asociální jedinci, jedinci emočně chladní apod.) (Vágnerová, 2004).

Jak uvádí např. Kraus (2010), rizikových faktorů, působících na jedince v rodinném

prostředí, může být celá řada, tj. od faktorů demografických, (např. extrémy ve věku

rodičů, početná rodina, apod.), přes faktory kulturní a ekonomické (životní styl,

životní úroveň, trávení volného času apod.).

Vojtová (2008) shrnuje rizikové faktory spojené s rodinou na faktory, týkající

se systému rodiny (nepřítomnost jednoho z rodičů) a jeho fungování, faktory

související s chováním rodičů (např. nedostatek kontroly nad dítětem) a s jejich

výchovným stylem (uplatňování disciplíny). Přičemž za nejrizikovější považuje

nedostatek vřelosti, v jehož důsledku, jak uvádí např. Vágnerová (2004), může

vzniknout subdeprivační zkušenost dítěte. Jedná se zejména o problém rodin, které

fungují spíše formálně, dítěti chybí pocit bezpečí a citové akceptace.

K rizikovým faktorům, které jsou rizikové zejména s ohledem na syndrom CAN,

řadíme: výskyt zneužívání dětí v rodinné anamnéze jednoho z rodičů, děti

s postižením, nevlastní dítě nebo nevlastního rodiče (Peštová, 2007).

Rizika spojená se společností

Rizikové faktory, exitující na straně společnosti, můžeme rozdělit na rizika

spojená s vlivem lokálního prostředí a s vlivem celospolečenského klimatu. Mezi

tyto vlivy řadí Vojtová (2008) např. vliv životních podmínek, hustoty zalidnění,

socioekonomické úrovně, kriminální činnosti v sociálním okolí, rasismu,

diskriminace, dostupnosti a kvality podpůrných služeb apod. Obecně známým

rizikovým faktorem je také vliv závadových part, delikventních a asociálních skupin.

Velký vliv je přičítán též médiím a jejich obsahu (např. násilí), možnostem trávení

volného času a anonymitě velkých měst a sídlišť.

Rizika spojená se školou

Za rizika, spojená se školou, můžeme řadit nepřiměřenou školní zátěž, školní

neúspěch a selhávání, rizika související s nevhodným působením učitele na dítě, což

může být dáno jeho nepřipraveností na práci s jedinci s poruchovým chováním. Dále

je škola považovaná za prostředí vzniku závadových a asociálních part. Významným

rizikovým faktorem je také přítomnost šikany, negativní postoj ke škole apod.

(Vojtová 2008, Peštová, 2007).

Jmenovaná rizika jsou ve vzájemné interakci, tzn., že se společně ovlivňují a

existence jednoho, může podmiňovat vznik nebo zvyšovat pravděpodobnost vzniku

faktoru jiného. Případně vzniklá porucha a její závažnost je závislá na množství a

druhu faktorů, které na jedince působí a na tom, jakým způsobem se vzájemně

ovlivňují. Např. rizikové faktory v rodině mohou být příčinou rizik ve školním

prostředí, což současně zpětně posiluje rizika v rodině apod. Jmenované rizikové

faktory bývají tradičně rozdělovány (např. Schelleová, 2004) na faktory exogenní

(rodina, škola a vlivy společenského okolí) a endogenní (vrozené, geneticky dané).

Dnešní pohled přiznává význam každému z těchto faktorů (pohled multifaktoriální),

přičemž způsob, jakým se u konkrétního jedince projeví, může být různý.