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Téma práce dobře ladí se studovaným oborem, autorka se soustředí na práci s rizikovou
mládeží a na jednu z forem práce s rodinou.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; v teoretické části, která tvoří
zhruba 2/3 textu, má převážně kompilativní charakter. Autorka zde shrnuje vymezení pojmů
v oblasti rizikové mládeže, sociálně-právní ochrany dětí, právních aspektů vztahujících se
k rizikové mládeži a činnost subjektů, jež se v této oblasti angažují. Poslední kapitolu
teoretické části věnuje případovým konferencím jako specifickému způsobu práce
s ohroženým dítětem a jeho rodinou.
Empirická část hodnotí oblast případových konferencí z pohledu jejích aktérů. Autorka
formuluje hlavní výzkumnou otázku a rozvádí ji do dílčích otázek (str. 52). Autorka pro
kvalitativní šetření zvolila informanty z oblasti Liberce a Jablonce n. Nisou, kteří jsou zástupci
organizací, jež svolávají případové konference, a nebo jsou k nim zváni. Autorka realizovala
9 rozhovorů s respondenty, jejichž výčet a charakteristiky jsou uvedeny v tabulce na str. 55.
Analýza rozhovorů se odehrává podle jednotlivých dílčích otázek. Jistým nedostatkem této
části jsou příliš dlouhé části textu bez strukturace a formálního odlišení. Čtenář se tak
v informacích obtížněji orientuje. Rozumět lze i snaze autorky o určitou kvantifikaci informací
(např. str. 58, 59, 62, 64, 70) i když to nutně nepatří ke kvalitativní analýze dat. Naopak
ocenit lze snahu o utváření schémat s pojmy, které vzájemně souvisejí. Autorka nehovoří při
analýze o kategoriích, které obvykle ze zpracování kvalitativních dat vycházejí, ale alespoň
nástin pojmů v obrázcích může tuto část jistým způsobem nahrazovat. SWOT analýza je
zajímavým příspěvkem k hodnocení případových konferencí.
Využitelnost pro praxi: Zpracované výsledky empirického šetření mohou být využity v praxi.
Rozsah práce je odpovídající nárokům na diplomovou práci.
Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou aktuální, část z nich jsou slovníkové
publikace či metodologicky orientované texty. Autorka se též výrazně opírá o existující právní
předpisy. Existuje k problematice zahraniční literatura, zvláště, je-li metoda případových
konferencí využívána v zahraničí dříve než u nás? Mapovala autorka nějak též tuto oblast?
Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Text je psán srozumitelnou formou,
nevýhodou jsou dlouhé odstavce v empirické části. Příležitostně se objevují drobné chyby či
překlepy (např. str. 13, 20, 37, 46). Z hlediska strukturace textu není plně sourodá kapitola
3.4.2. Zde jsou výčtem na str. 31 uváděna opatření ukládaná mladistvým, ale mezi dalšími
podkapitolami je uváděna najednou i ochranná výchova. Nemělo by být toto členění také
číslováno?
Cíl práce „zjistit, jak případové konference jako metodu sociální práce a formu spolupráce
vnímají jednotliví představitelé subjektů zabývajících se rizikovou mládeží v souvislosti s její
kriminalitou“ byl v zásadě splněn.

Autorka prokázala schopnost shromáždit k vybranému tématu potřebné informace a doplnit
je výsledky vlastního šetření. Přestože značná část textu má kompilativní charakter, lze jeho
část (výsledky šetření) dobře využít v praxi při zlepšování fungování případových konferencí.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Domníváte se, že na odpovědi respondentů mohla mít vliv i délka působení v oboru.
Zjišťovala jste toto nějak v rozhovorech?
2. Jaký je rozdíl mezi pojmy „velmi důležitá“ a „nezbytná“ v obrázku 3 na str. 66?
3. Používá se SWOT analýza, kterou jste vytvořila, již v praxi - např. v regionu, kde
působíte?
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